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ABSTRAKT

Práce je věnována problematice vzdělávání a výcviku řidičů Hasičského záchranného

sboru České republiky. Teoretická část obsahuje rešerši a právní rámec pro výkon

příslušníka Hasičského záchranného sboru, speciálně pro zařazení hasič-řidič. Dále

je popsáno zhodnocení současného stavu po stránce odborné přípravy u jednotek

profesionálních, dobrovolných a vojenských hasičů. Praktická část je věnována

vyhodnocení uskutečněných výcviků v rámci evropských projektů na centrální úrovni

Generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru, mezinárodní spolupráce mezi

okolními státy a také jednotlivých krajů České republiky. Součástí této práce

je i vyhodnocení dotazníku spokojenosti z jednotlivých výcviků, které budou podkladem

pro zkvalitnění výuky hasičů-řidičů.

Klíčová slova: Hasičský záchranný sbor, polygon, výcvik, řidič, dopravní nehoda, vzdělávání

ABSTRACT

The work is devoted to the issue of education and training of drivers of the Fire Rescue

Service of the Czech Republic. The theoretical part contains research and the legal

framework for the performance of a member of the Fire Rescue Service, especially for the

classification of firefighter-driver. An evaluation of the current situation in terms

of professional training in units of professional, volunteer and military firefighters is also

described. The practical part is dedicated to the evaluation of the training carried out within

the framework of European projects at the central level of the General Directorate

of the Fire Rescue Service, international cooperation between the surrounding states

and also individual regions of the Czech Republic. Part of this work is also the evaluation

of the satisfaction questionnaire from the individual trainings, which will be the basis

for improving the quality of firefighter-driver training.
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ÚVOD

Řidiči vozidel, kteří se dnes pohybují na pozemní komunikaci, jsou vystaveni neustálému

zvyšování hustoty provozu, velkému počtu vozidel nejen ve městech a vysokým

rychlostem nejen na dálnicích. Pokud k tomu přidáme řidiče různého věku a hlavně

zkušeností, může být velice náročné se na našich silnicích pohybovat bezpečně.

Při řešení dopravní nehody na pozemní komunikaci nebo při velké mimořádné události

přichází pomoc od všech složek Integrovaného záchranného systému. Dle zákona

je jednou ze základních složek také Hasičský záchranný sbor. Pokud má být pomoc včasná

a účinná, je nutné na místo události dopravit posádku v co nejkratší době. U jednotek

požární ochrany se dnes pořizuje nová moderní technika různých značek s vyššími

výkonnostními parametry, která je na vysoké úrovni kvality a technické bezpečnosti.

V tomto ohledu šel pokrok velice rychle dopředu, protože technická dokonalost

automobilů je téměř na samém vrcholu. Co bychom však chtěli rozšířit, jsou schopnosti

všech našich příslušníků vozidla ovládat. Ať už máme generaci řidičů s praxí v řízení

vozidel z doby povinné vojenské služby, nebo úplné začátečníky bez velkých zkušeností,

všechny musíme neustále zdokonalovat v řízení motorových vozidel. Počet profesionálních

hasičů se v posledních letech navýšil přibližně na počet 10 500. V současné době tedy

připadá na jednoho profesionálního hasiče přibližně 1 000 občanů České republiky.

Pro možnost porovnání s okolními státy uvádím, že na Slovensku je to 1 200 občanů

na jednoho hasiče, v Rakousku 2 000 občanů a v Polsku 7 300 občanů.

Téma diplomové práce „Systém vzdělávání a výcviku řidičů u jednotek požární ochrany“

jsem si vybral mimo jiné proto, že tato problematika je jednou ze součástí mojí náplně

práce. Pracuji na krajském ředitelství u Hasičského záchranného sboru Jihomoravského

kraje jako koordinátor-metodik na oddělení strojní služby a své bohaté zkušenosti v řízení

zásahových vozidel bych rád předal mladším kolegům.

V současné době se o profesi hasiče uchází mladí lidé, kteří přichází často bez řidičského

průkazu příslušné skupiny, tedy s nulovou zkušeností. Pro výkon celého systému

potřebujeme zvýšit praxi u řidičů našich specifických vozidel, která je nezastupitelná.

Hlavním cílem diplomové práce je odhalit rezervy ve vzdělávání řidičů u jednotek požární

ochrany, které by mohly zapříčinit vznik vážné dopravní nehody, a navrhnout další druh

výcviků pro zkvalitnění výuky v budoucnosti. Toho bychom chtěli docílit kromě jiného

formou provádění výcviků na různých typech povrchů vozovek.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Diplomová práce se zabývá systémem vzdělávání a výcviku řidičů u jednotek požární

ochrany. Hlavním cílem mé práce je zhodnocení současného stavu přípravy řidičů

zásahových vozidel a navrhnout následná opatření ke zvýšení jejich praxe na vyšší úroveň.

Dílčí cíle práce:

zpracovat literární rešerši, uvést právní dokumenty a odbornou literaturu k této

problematice,

zhodnotit současný stav prováděných výcviků a kurzů na všech stupních organizace

jednotek požární ochrany,

navrhnout nové metody a postupy pro zkvalitnění vzdělávání na základě

již používaných výcviků řidičů v praxi.

Při zpracování práce jsem použil více metod. Podkladem vypracování rešerše byla metoda

vícezdrojového sběru dat z odborných knih, právních úprav, vyhlášek a norem, vnitřních

řádů a předpisů vydaných organizací požárního sboru. Po dobu mé dlouholeté praxe

u organizace jsem nasbíral cenné zkušeností, které jsem využil při popsání praktické části

diplomové práce. Další metodou byla SWOT analýza, podle které jsem popsal silné

a slabé stránky, příležitosti a hrozby problematiky dopravy u jednotek požární ochrany

a všech „stakeholders“, kteří jsou s touto problematikou významně spojeni. Na předchozí

metodu navazuje Ishikawův diagram, který rozvíjí jednotlivé příčiny možného vzniku

dopravní nehody u řidičů s malou praxí v řízení. Pro vytvoření reálného scénáře systému

vzdělávání řidičů byl navržen vývojový graf, který zobrazuje nejlepší možnou volbu jeho

provedení. Velice přínosnou metodou bylo dotazníkové šetření, které formou dotazníků

a osobních pohovorů zhodnotili sami aktéři praktických výcviků prováděných

u Hasičského záchranného sboru Jihomoravského kraje.

Pro zpracování diplomové práce byly použity metody: vícezdrojový sběr, poznatky

a zkušenosti během praxe, SWOT analýza, Ishikawův diagram, modelování a dotazování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE DOPRAVY POŽÁRNÍKŮ NA MÍSTO POŽÁRU

Sleduji a oceňuji záslužnou a nenáročnou práci dobrovolného

hasičstva a jeho obětavá činnost je mně dobře známa.

Hasičstvo dokazuje činem lásku k bližnímu a mravní hodnotu

svých ideálů.

T. G. Masaryk

Oheň je dobrý sluha, ale zlý pán. Uvedené přísloví znali už naši předkové. V kronikách

se dočítáme, že při ničivých požárech padla za oběť celá řada domů, ulic a měst.

Pro zvýšení úspěšnosti v boji s ohněm bylo nutné zdokonalit nejen organizaci lidí,

ale i samotnou hasičskou techniku. Důležitým mezníkem ke zdokonalení hašení byla

stříkačka. V 17. století se začaly objevovat první stříkačky umístěné na trakařích

či nosítkách. Roku 1778 vynálezem parního stroje se následně dostalo i na první parní

stříkačku, která byla tažena párem koní. Přesun parního stroje a celého spřežení byl pro

koňský povoz po komunikaci velmi náročný. Roku 1912 pronikly do profesionálního

hasičského sboru první automobily, proto mohla roku 1926 definitivně skončit éra

koňských potahů (Szaszo, 2010).

Rozvoj automobilové techniky nebyl však zpočátku také jednoduchý. Ve vydaných

rozkazech velitele jednotky se vždy připomínala zodpovědnost šoférů při rychlé jízdě

k ohni. Příkladem může být velké neštěstí v Praze roku 1921, při němž se zranilo celkem

9 lidí. Tehdy ještě automobily neměly elektrické osvětlení, proto byla jízda v noci velmi

nebezpečná.

Častou příčinou dopravních nehod byla rychlá jízda. V jednom rozkazu bylo uvedeno,

že auto dobrovolných hasičů jezdí i od požárů šílenou rychlostí, a to tak, že ohrožují

i chodce. Následkem toho byla stanovena maximální rychlost na 60 až 65 km/hod.

V prvních poválečných letech se hasičský sbor zaměřil na obnovu požární techniky. Vždyť

koncem války si členové německého sboru přivlastnili část služebních automobilů, aby


[…]


Při ukončení služebního poměru příslušníka by bylo možné uzavřenou evidenční kartu

řidiče s přílohou „Záznam o zdokonalovacím výcviku“ poskytnout k jeho následnému

prokázání praxe a absolvování jednotlivých výcvikových kurzů dalšímu zaměstnavateli.

V diplomové práci byla navržena nová opatření, která by měla doplnit stávající systém

zavedený na všech úrovních organizace. Nejprve bylo doporučeno navržení lektorů

na krajské a územní působnosti s jejich hlavní náplní práce na zdokonalení teoretické

stránky výuky. Další návrhy „Výcvik v řízení speciálního vozidla – čtyřkolky“ a „Výcvik

jízdy vozidla v klidné vodě“ jsou spíše zaměřené na praktické vzdělávání. Posledním

návrhem „Zavedení karty řidiče“ by bylo možno přispět k celkovému náhledu na profesní

způsobilosti příslušníka v řízení vozidel.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 78

ZÁVĚR PRAKTICKÉ ČÁSTI

Praktická část diplomové práce byla věnována z větší části různým praktickým výcvikům

prováděným na všech stupních organizační struktury HZS ČR. Celý systém vzdělávání

je řízen centrálně z pozice GŘ HZS, který je doplněn o vlastní projekty z řad jednotlivých

krajů celé ČR. Další část diplomové práce se zabývala rozborem jednotlivých možných

příčin a následků metodami SWOT analýzy a Ishikawa diagramu, které mohou zapříčinit

vznik dopravní nehody zásahového automobilu z důvodu nízké praxe řidiče s řízením

vozidla.

Možnosti současného postupu ve vzdělávání, které se snažíme uplatňovat na našem

oddělení strojní služby Jihomoravského kraje, byly popsány ve vývojovém diagramu.

Výsledek není vždy zcela splněn, i když zůstává stále naším cílem. Nejlepší zpětnou

vazbou pro naši práci se stal osvědčený dotazníkový průzkum našich příslušníků, kteří

se zúčastnili zdokonalovacího výcviku. Jejich názory jsou přínosné pro rozvoj naší práce

s mladými řidiči, kteří nutně potřebují zajistit profesní růst v oblasti řízení speciálních

zásahových vozidel s právem přednosti v jízdě.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala problematikou systému vzdělávání a výcviku řidičů jednotek

požární ochrany. Cílem bylo vyhodnotit současný stav odborné přípravy u profesionálních,

dobrovolných i vojenských jednotek a zároveň navrhnout nové výcviky ke zdokonalení

dovedností a zvýšení praxe u všech řidičů, zejména těch méně zkušených.

V teoretické části práce jsem popsal současný stav přípravy řidičů, který zahrnuje vstupní

školení pro potřeby řidiče zásahových a referentských vozidel. Dalším tématem práce bylo

získání odbornosti pro funkci hasič-strojník, pravidelné školení všech řidičů, provádění

kondičních jízd pro řidiče ve směně a provádění výcviků řidičů na speciálních polygonech.

Dále jsem popsal projekty prováděné na jednotlivých úrovních organizační složky

Hasičského záchranného sboru prováděné jak na republikové působnosti, tak i formou

přeshraniční spolupráce se sousedními zemněni.

Praktická část práce se zabývala výcviky řidičů na různých druzích povrchu terénu, které

byly provedeny v nedávné době. Organizačně spadaly do kompetence Generálního

ředitelství, Krajského ředitelství Jihomoravského kraje, územního odboru a na nejnižší

instanci hasičské stanice.

Pro moji zpětnou vazbu realizovaných výcviků a vyhodnocení celého systému vzdělávání

jsem zvolil metodu dotazníkového šetření, metody SWOT a Ishikawa diagramu. Výše

uvedené metody byly vytvořeny za podpory denních příslušníků strojního oddělení

Jihomoravského kraje formou diskuze a Brainstormingu, dále na základě vlastních

dlouholetých zkušeností. Dotazníkové šetření bylo provedeno po ukončení výcviku

a doplněno vzájemným pohovorem zúčastněných osob. Z vyhodnocení odpovědí

a na základě vytvořených grafů bylo zjištěno, že dosavadní praxe nově přijatých

příslušníků je téměř nulová a zkušenosti získávají pouze od naší organizace. Hodnota

vozidel a hlavně bezpečnost pro ostatní kolegy při jízdě k zásahu nás nutí k neustálému

zvyšování praxe v řízení mladých kolegů.

Na základě vyhodnocení reálného stavu systému vzdělávání řidičů u všech složek jednotek

požární ochrany (profesionálních, dobrovolných, vojenských) bylo zjištěno, že četnost

provádění a kvalita výuky je na dobré úrovni. Skupina zkušených instruktorů k výkonu

školení je stále personálně dostačující. Větší problém lze očekávat při snížení počtu

velkých výukových kurzů z důvodu ekonomické náročnosti na provedení.
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Nedostatek financí však nesmí ohrozit provádění kondičních jízd na jednotlivých stanicích,

které jsou základem získání praxe všech řidičů.

V diplomové práci jsou představeny návrhy na zlepšení vzdělávání a výcviku řidičů

do budoucna. Prvním z nich je navržení lektorů na jednotlivých stupních organizace

(krajská a uzemní úroveň), dalším návrhem je výcvik všech řidičů na speciálním vozidle

SxS, čtyřkolka. Dosud neznámou specifickou oblastí výkonu je průjezd zásahových

vozidel hlubokou vodou k tomu určených, kde je nastíněn návrh provedení techniky

a možných polygonů pro realizaci. V poslední řadě je navržena „Karta řidiče“, která

by měla zaznamenat profil celé praxe řidiče během pracovního poměru u HZS. Doplněné

informace uvnitř karty musí být dopsány pouze na základě reálného provedení

a absolvování zdokonalovacích výcviků.
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