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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 A

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,06)

Diplomová práce je vysoce aktuální a řešení tématu potřebné vzhledem ke vzrůstajícímu počtu

dopravních prostředků a s tím spojené narůstající problémy při řízení vozidla s právem

přednostní jízdy. Autor vychází z platné legislativy a vlastních zkušeností z dané problematiky,

což práci dodává kvalitu. Přesto jsou v práci dílčí nedostatky, které nesnižují celkovou roveň

práce, např. abstrakt – neobsahuje všechny části tak, aby zaujal čtenáře práce, nevhodně

formulovaný závěr hlavního cíle práce – zvýšení jejich praxe místo znalostí, zkušeností,

dovedností, úrovně řízení apod. Dále postrádám vyjmenované metody vědecké práce

v kapitole Cíl práce a použité metody.

Teoretická i praktická část práce jsou velmi dobře zpracovány. K dílčím nedostatkům patří –

nečitelný obr. 3, rozloha polygonu Vyškov – Březina 20 000 m2 – plocha 100 × 200 metrů?,

Vlastní přínos práce spočívá v návrzích, které lze hodnotit kladně, pouze zavedení karty řidiče

znamená administrativní zátěž pro vybranou osobu (není definováno).

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete systém organizace hasičů v Rakousku, když na str. 9 uvádíte, že na jednoho

hasiče je 2000 osob.
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2. Které metody byly použity v práci?

3. Vysvětlete návrh „zavedení karty řidiče“, na kterém stupni se povede a kdo ji bude

vyplňovat.

V Uherském Hradišti dne 15.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…